№1-1-106/2019 40RS0020-01-2019-000593-91 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Сухиничи 25 декабря 2019 года

Сухиничский районный суд Калужской области в составе: председательствующего судьи Комиссарова А.В., при секретаре Селивановой Т.В., с участием государственных обвинителей Якушевой С.В., Коробовой А.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Абрамова И.В. предоставившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним специальным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

1) 28.02.2018 г. Сухиничским районным судом Калужской области по ст.228 ч.2, ст.73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Сухиничского районного суда Калужской области от 29.11.2018 г. испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Сухиничского районного суда Калужской области от 10.06.2019 г. испытательный срок продлен на 1 месяц. 

2) 10.04.2019 г. Сухиничским районным судом Калужской области по ст. 228 ч.1, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного по ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2019 года в дневное время суток ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществ»), находясь на участке местности, расположенном возле полуразрушенного здания склада на удалении 350 м в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружил два куста дикорастущего растения конопля. ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, оборвал с данного куста листья, которые высушил, измельчил и хранил полученную массу наркотического средства на крыше заброшенного здания. В дальнейшем наркотическое средство в свертке массой в перерасчете на сухое вещество не менее 1,38 г. перенес к дому № в 

<

адрес>, в непосредственной близости от которого в Сквере 70 лет Победы расположен памятник односельчанам-фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны 1941-1945 гг. 12.08.2019 г. около 17.40 час. ФИО1 совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2 прибыл к дому № в 

<

адрес>, где из-под находящегося возле указанного дома стола ФИО1 взял ранее им оставленный сверток с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). После чего совместно с указанными лицами прошел в 

<

адрес> к памятнику односельчанам-фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны 1941-1945 гг., где все вместе стали распивать имеющиеся при себе спиртные напитки. В процессе распития спиртного ДД.ММ.ГГГГ около 18.10 час. ФИО1 предложил Свидетель №1 и Свидетель №2 употребить наркотическое средство - каннабис (марихуану), путем курения. Получив согласие последних, ФИО1 совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2 часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) употребил путем курения. После употребления наркотического средства у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, в вышеуказанном месте и время возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. 12.08.2019 г. около 18.15 час. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из имеющегося при себе свертка пересыпал наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в перерасчете на сухое вещество 1,38 г в спичечный коробок, который передал Свидетель №1, тем самым сбыв.

Каннабис (марихуана) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 в ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами предварительного следствия обвинение ему понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержал ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник адвокат Абрамов И.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником, права подсудимого соблюдены.

Государственный обвинитель Якушева С.В. также не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1 подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Наказание за преступление, совершенное подсудимым ФИО1 предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы и относится к категории тяжких преступлений. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Давая оценку протоколу «явки с повинной» ФИО1 - суд учитывает, что правоохранительные органы располагали сведениями об обстоятельствах преступления совершенного ФИО1, поскольку в отношении него проводились оперативно-розыскные мероприятия, в связи с чем, приходит к убеждению, что подтверждение указанным подсудимым факта совершения преступления не может расцениваться как явка с повинной, а является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и также учитывается судом как обстоятельство, смягчающее наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления совершенного ФИО1, обстоятельств его совершения и личность подсудимого, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а с учетом обстоятельств смягчающих наказание, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст.73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание, что ФИО1 вышеуказанное умышленное тяжкое преступление совершил в период испытательного срока по приговорам Сухиничского районного суда Калужской области от 28 февраля 2018 года и 10 апреля 2019 года, суд на основании ст.74 ч.5 УК РФ, отменяет условное осуждение по вышеуказанным приговорам и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговорам Сухиничского районного суда Калужской области от 28 февраля 2018 года и 10 апреля 2019 года.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 летлишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам Сухиничского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговорам Сухиничского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказания в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 декабря 2019 года.

На основаниип. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 11 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - «каннабис», которое ФИО1 сбыл, а также наркотическое средство - «каннабис» изъятое в ходе обыска жилища ФИО1, приспособление для употребления наркотических средств (бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Сухиничский районный суд. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток с момента вручения ему копии жалобы или представления, указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: 

Приговор Сухиничского районного суда Калужской области от 25 декабря 2019 года не обжалован и вступил в законную силу 10 января 2020 года.